e. II, q. III, Hereticus est, qui de fide falsam opinionem invenit vel inventam
sequitur3, similiter qui male sentit de Ecclesie sacramentis vel de veritate
Sacre Scripture, vel agit adversus Romanam Ecclesiam, Dist. XXII, Omnes4,
vide rubricam 5 d5. – Nota, quod ille dicitur minus bene sentire in fide catho-
lica, qui in dubiis non vult acquiescere declarationi domini pape, talis enim
esset hereticus, XXIIII, q. I, Hec est fides6, secus est de illo, qui temptatur
de fide cum dolore cordis.

f. Quamvis transgressio constitutionis quantumcunque per consuetudinem
iteretur, nunquam obligat ad peccatum mortale, dummodo de sui natura
non fuerint mortalia, tamen propter contemptum, tam is, qui transgreditur,
quam etiam is, ad quem pertineret eas observari facere et non facit, sed
permittit fieri transgressionem etiam pro levissima culpa, incurrit peccatum

1 Hier. in Matth. Lib. 3, super 18,15 (PL 26,131B) 2 Aug. ep. 78,7 (PL 33,271) 3 C.24

q.3 c.28 (Friedberg I,998) 4 D.22 c.1 (Friedberg I,73) 5 Cf. p. 143 6 C.24 q.1 c.14
(Friedberg I,970)
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mortale, ut dicit Thomas II–II, q. LIV1, et gravius puniendus, quam simplex
transgressor, contemptus namque ubique damnabilis est.

g. ’Scisma’ licet proprie dicitur illicitus discessus ab unitate fidei, XXIV, q. I,
Scisma2, tamen generaliter est dissensio eorum, inter quos unitas esse debe-
ret, ut in Summa confessorum Lib. I, ti. VI, q. I3. Hic scisma secundo modo
accipitur, videlicet pro discordia. Ideo dicitur scismata et discordias nutrie-
rit, quod et si valde malum sit, peius tamen est nutrire scisma primo modo
acceptum et acrius esset puniendum, videlicet per depositionem et excom-
municationem, XXIII Dist. In nomine Domini4. Item, necesse esset manu
etiam militari sive armata, in Dist. Nec licuit5. – Nota, dicit Thomas II–
II, q. XXXIX6, quod licet simpliciter loquendo heresis sit maius peccatum,
quam scisma, quia heresis est contra Deum, secundum quod est prima veritas,
cui fides innititur. Scisma autem proprie est contra ecclesiasticam unitatem,
que est minus, quam Deus. Tamen ex aliqua circumstantia contingere posset,
quod aliquis scismaticus gravius peccaret, quam infidelis aliquis, et hoc prop-
ter maiorem contemptum vel propter maius periculum, quod inducit, ibidem,
eodem ti., q. V.

h. ’Conspiratio’ dicitur, quando plures spirant, flant et tendunt in unum, et
est aliquando licita, aliquando illicita. – Licita est tunc et iusta ac approbata,
quando partes vel canonici conspirant de non obediendo prelato excommuni-
cato vel de non eligendo indignum. – Sed illicita dicitur quedam fraudulenta
confederatio facta vel in preiudicium unius persone vel totius communitatis,
XXII, q. II, Si quis laicus7. Si quis igitur fratrum nostri ordinis per aliquam
confederationem vellet remanere in generalatu, esset conspiratio illicita, tum
quia esset contra communem consuetudinem et legem. Item, contra privile-
gium Eugenii, vide supra rubricam 3 b8, modo transgressor consuetudinis et
transgressor legis puniendus est, XI, q. I, Hiis9.